REPUBLIKA E §HQIP§:RIS§
PROKURORIA E PERGJITHSHME

PROKURORI I PERGJITHSHEM
Nr. 339 prot. Tirang€ mé, / % ._0;3.2020

UDHEZIM I PERGJITHSHEM

Nr. 03, date /9 .03.2020

PER

DISA MASA PROCEDURIALE Nii PROKURORITE ME JURIDIKSION TE
PERGJITHSHEM NE FUNKSION TE PARANDALIMIT TE PERHAPJES COVID-19

N& mbéshtetje t& nenit 148/b shkronja “b” t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipéris€, neneve
38 pika 2 shkronjat “b”, “f”, 42, 43, 45, 46 pikat 1, 2, 3 shkronja “¢”, 48 e vijues t& ligjit
nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e Prokurorisé né Republikén e Shqipérisé”,
neneve 59, 59/a, 63 né lidhje me nenet 47, 48, 49, 50 e vijues t& Kodit Penal, neneve 228, 229,
230, 471, 476 e vijues t& Kodit t& Procedurés Penale, vendimit daté 09.03.2020 t&¢ Komitetit t&
Pérkohshém pér Infeksionin e Pérhapur nga Covid-19 dhe masave t& pérshkallézuara pér
parandalimin e pérhapjes sé kétij coronavirusi;

UDHEZOJ:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

Ky udhézim i pérgjithshém ka pér qéllim marrjen e disa masave proceduriale né prokurorité
me juridiksion t& pérgjithshém né funksion té parandalimit t&€ p&rhapjes s& coronavirusit COVID-
19 (n& vijim coronavirusi i ri) né Institucionet e Ekzekutimit te Vendimeve Penale (ne vijim
IEVP).

Neni 2
Objekti

Objekti i kétij udhézimi t& pérgjithshém &shté pércaktimi i masave proceduriale né
prokurorité me juridiksion t& pérgjithshém pér shkak t& situatés sé krijuar nga infeksioni i
shkaktuar nga COVID-2019 dhe parandalimin e pérhapjes sé tij n¢ IEVP.
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KREU II
MASAT PROCEDURIALE

Neni 3
Masat proceduriale sipas fazave t& procedimit penal

Drejtuesit e prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém, vlerésojné gjendjen, problematikén
dhe nevojat e marrjes sé masave proceduriale né lidhje me ushtrimin e ndjekjes penale n€ njésité
administrative q&¢ mbulon prokuroria qé ai/ajo drejton, si dhe n& zbatim t€ kompetencave t
parashikuara né ligi' vendosin marrjen e masave proceduriale pér bérjen kujdes sipas fazave t&
procedimit penal, si¢ mund té jené:

1. N& fazén e hetimeve paraprake, vlerésimin e kérkesave pér caktimin e masave t€ sigurimit
personal, né zbatim t& kushteve dhe kritereve ligiore® qé garantojné siguriné e nevojshme
personale t& personit t& arrestuar né flagrancé apo ndaluar ose t& personit nén hetim, dhe
parandalimin e pérhapjes s& coronavirusit té ri.

2. N& fazén e diskutimeve pérfundimtare né gjykimet e themelit vierésimin, nése plotésohen
kushtet dhe kriteret ligjore® pér té kérkuar caktimin e dénimeve alternative t& dénimit me burgim,
dhe parandalimin e pérhapjes sé coronavirusit € ri.

3. N& fazén e ekzekutimit t& vendimeve penale t& formés sé prer€, vlerésimin,

nése plotésohen kushtet dhe kriteret li gjore® pér t& kérkuar shtyrjen e ekzekutimit t& vendimit
t& dénimit me burgim, dhe parandalimin e pérhapjes s& coronavirusit t€ ri;

nése plotésohen kushtet dhe kriteret ligjore® pér vuajtjen e dénimit t& mbetur me géndrim né
shtépi, dhe parandalimin e pérhapjes s& coronaviruesit t€ ri.

KREU 1II
ZBATIMI, HYRJA NE FUQI DHE PUBLIKIMI

Neni 4
Njohja, zbatimi dhe mbikéqyrja

1. Me kété udhézim t& pérgjithshém t& njihen gjithé prokurorét né prokurorité me juridiksion
t& pérgjithshém dhe oficerét e policisé gjyqésore t& seksioneve dhe t& shérbimeve qé ushtrojné
funksionet prané strukturave hetimore pérkatése.

2. Me zbatimin dhe mbikéqyrjen e zbatimin e kétij udh&zimi ngarkohen drejtuesit e
prokurorive me juridiksion t& pérgjithshém dhe struktura pérkatése n&€ Prokuroriné e
Pérgjithshme®.

3. Drejtuesit e prokurorive mund t& nxjerrin udh&zime t& pérgjithshme pér lehtésimin e
zbatimit t& kétij udhézimi & pérgjithshém’.

! Shih, nenin 42, 43, 45, 46, 48 e vijues t& ligjit nr.97/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né
Republikén e Shqipéris€”

2 Shih, nenet 228, 229 e 230 e vijues t& K.Pr.Penale.

3 Shih, nenet 58, 59, 59/a, 63 né lidhje me nenet 47, 48, 49, 50 e vijues t& K.Penale.

4 Shih, nenin 476 pika 1 shkronja “¢” né lidhje me nenet 470 ¢ 471 t& K.Pr.Penale.

5 Shih, nenin 59/a t& K.Penale dhe nenet 470, 471 e vijues t& K.Pr.Penale.

¢ Shih nenin 46 pika 1 dhe nenin 6 pika 2 t& ligjit nr.97/2016.

7 Shih po aty nenet 46 pika 4.



Neni 5
Hyrja né fuqi, afati i zbatimit dhe publikimi

1. Ky udhézim i pérgjithshém hyn né fuqi menjéheré dhe detyrimet e pércaktuara né té
zbatohen deri né njoftimin zyrtar pér pérfundimin e masave pér parandalimin e Covid-19.
2 Udhézimi i pérgjithshém t& publikohet né fagen e internetit t& Prokuroris€ s¢ Pérgjithshme.
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